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Btrasa 6 POKROK DNE 1 KVĚTNA 1912

Désné neštěstí v cementárně Z poraněni na ňiavě Kterému ve

středu 3 dubna podlehl Mrtvola
Z čoslivch vlastí i Zoiiítóto si

loď budo
mísfa ihnod nobof

brzo olná!

letnické společnosti zejména me-

zi damami veliké zděšení

Neštěstí se střelnou zbrani Ve

ZviČíně u Vrchlabí věšela 221etá

Emilie Erbenová dcera vdovy na

půdě prádlo Když chtěla odatra-nit- i

pušku která jí stála v cestě

V

SOKOLSKOU VÝPRAVU
na Všesokolský Slet v Praž r 1912 pořádá cestovní kaneeliř

Brodský & Sovák
1389 2nd ave roh 72 ul NEW YORK N Y

Io nádherné lodi Holand American Llua

"NEW AMSTERDAM"
Odjeid ůnt n earrna 1912 — Přihlarta m }li nynL

Z Eotterdamu pHmý Tlak ti pteedini do Prahy Celá loď k dlfpoilct
Kdo ti přejí mftže ti lístek d 1 a Evropy tplácetl i týdních aneb

méettnlch splátkách t4J+~
Výhodná výměna penis — Óskjr na BobemU — Hladké prodlvánl

zavacadel
V Pnu fc

dospotlel etstovnl kanotfář Bohmla'akctové banky
Žádejte Informace u BRODSKY & SOVÁK

1389 2nd ave roh 72 ul New York N Y

Členové Sokola obdrží línky za sníiené ceny Zstupce řir-m- y

pojede i výpravou PřihKUky přijímá
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Frank Svoboda
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Brna se sděluje: V noci na stře-

du 3 dubna stalo se v cementárně
v Maloměřicích u Brna příšerné
neštěstí jemuž pa'll za oběť lid-sk-

ý

život 3Cletý nádeník Ctibor

Dvořák dostal se nějak hlavou do

mlýna na cement a nemohl včaa
Sest roztíracích ploten

přejelo za sebou po jeho hlavě a

úplně ji rozemlelo Dvořák byl i

hned mrtev Druhý dělník který
se též dostal do mlýna mohl je
štč včas uskočili byl však stro

jem chycen a několikrát kolem o

sy otočen Hyl jen lehce zraněn

na hlavě a dal se po chvíli opět
do práce Mrtvola Dvořákova by

la dopravena do umrlci komory
zemské nemocnice o celém pří-

padu zahájeno hyb vyšetřování

NeStastný pád z kočáru 'A Pře-

štic se oznamuje: Ve Čtvrtek 28

března jel starosta p M Kalaš z

Vřeskovíe do PřcŠw u Ilznfi na

týdenní trh Když jel povoz po-

dél trati splašili se najednou mla-

dí koně a pan Kalaš vyskočiv z

vozu utrpěl lak těžkou ránu na

hlavě Že — nenabyv jíž ani vědo-

mí — za půl hodiny skonal Zesnu-

lý byl 38 roků stár a byl po něko-

lik roků starostou (bce vřeskovi-ck- é

a pokladníkem místní Haiffcí-wnk-

Střelba za prchajícím lupičem
Z Hrna se sděluje: U zdejšího
trestního soudu bylo na sobotu fí

dubna ustanoveno přelíčení a po-

věstným zlodějem a nebezpečným
zločincem Václavem Šlechtickým
který si odpykává trest tří let a

sedmi měničů v trestnici na Pó

rech u Plzně Šlechtický trval na

žádosti aby byl dopraven k br

něnskému soudu a lícení konalo
se v jeho přítomnosti a stalo se mu

po vůli V průvodci řetníka vyjel
v pátek z Plzně z f eské Třebové

doprovázel ho strámístr Václav

Mrázek do Brna přijel po 2 ho

lině v noci na sobotu Cestou od

nádraží šlí k divadlu Varíété(
kde v tu dobu je důkladná trna A[

tu pojednou dal s Šlechtický na

útěk do sadů na kolišti Po vy
zvání jež zůstalo bezvýsledným

vypálil četník po Šlechtickém tři

ostré rány ze své služební karabi

ny dvě mířil k zemi třetí Šla pr-

chajícímu těaně kol ucha Zlosyn
s zarazil a Setníkovi podařilo se

ho zadržeti k pomníku Schíllero-v- a

K přelíčení dostavil ze Šlech-

tický v poutech Po čas jednání
byla mu pouta sňata Tvrdil že

ho zadržeti u pomníku Schillero-žen- u

kteří jsou v Brně a proto se

dal na útěk V sobotu byl doda
tečně odsouzen pro krádež kola

spáchanou loni 4 května v Tišno
vě na měsíc do Žaláře Šlechti
ckému je 35 Jet je z Vel Meziří
čí a příslušný do Měřína Ixni u- -

kradl během šesti týdnů víc než

za iW korun jízdních kol různým
osobám Dne 15 srpna m r pr
chl ze zdejší trestnice se známým
Jindřichem ícíhou který bude se

zad povídati za týden znova před
porotou pro vraždu sklepníka Kat-tingr- a

v Ottově ulicí Šlechtický
yl eskortován zpět do Plzně o- -

sobnírn vlakem v robotu dopole-

dne
Ohně na venkově Z Hlinská se

sděluje: Minulé neděle 7 dubna

vypukl v obci Badoslínu za prud-kéh- o

větru oheň v domku krejčí- -

to Lotihka rozšířil h po celé cha- -

upě a po té a neobyčejnou prud-cost- l

rozvál se na staveni souše- -

láv Sýkory a Petříčka a posléze
i na chalupy občanův Kulhánka a

Procházky Mezitím sjížděly se

sem z okolí hasičské sbory leč

přea všecku jich námahu zachvá-

til jxižár ještě dvě Havení souše-d- ů

Kůrky a Jirky K ohni
dvanáct sborn hasičských

t okolí jimi m po delší úmorné
námaze podařilo zhoubný fxilár
otunpxilt (Vlkem vyhořelo 7 sta-vri- íl

kde bydlilo 11 rodin Akoda

jt ohromná a nebylo lie jl al
dou prenž ijUUU Někteří i

hořrM byli na inenM čistky na ne

itětttí Mijiitěiil Příčina ohně e

tyšrtřujr a pamij ld dionttětt-- k

Ir hyl lalolrit

Oiodoý pid Dne 2' I řeina od

pl-ll- i 'há I dt %robe4"fié ie
Oi tk i' tlrtjř obehiidot rrtojtrl
Viktor Ukirr (traiie u Tt-r- a

ibr itaUtlvít nrtiin ho

ho řtl iui('h na kl hh-- prof dr
Kukuly MUdý mul dl al na

liIrtol IuhI al# najedioHi
mu if IťUlu v ei ykléia nvdui
iulto a v hidloblrh a kie
S'iram na skoy utr4I tiV4

byla dána do ústavu pro soudní

pitvu

Hrozný osud L001 na podzim v

obci Dobřeni u Kutné Hory
vzteklý pes dvě hříbata

rolníka Pospíšila která se za ně-

kolik dní po pokousání vzteklá
Jeden z koní se utrhl a pádil za

obec kde upadl a zdechl Při vá
zání druhého utrpěl pan Pospíšil
zranění na ruce a byl proto do-

praven do Pasteurova ústavu ve

Vídní kle byl nějaký čas ošetřo-

ván a pak jako zdravý propuštěn
Tím c však věc neskončila Po

kousaný rolník bud nebyl vylé- -

cen neiio staie myslil na možní

následky svojí nehody jak %a to v

takových případech obvykle při-hiz- í

Ale ať byla příčina jakáko-
liv faktum je že pan Pospíšil byl

napaden zcela náhle v nocí zuři-

vostí vo které rozbíjel všecko co

mu pod ruku přišlo a ohrožoval
vé okolí Byl proto spoután a

odvezen v kočáře do nemocnice v

Kutné Hoře kde se nalézá v oše

třování

Neštěstí při splalení koní Z

líokovníka se uděluje V nedělí

31 března k 7 hod "cč jel rolník

Kapoun z Nesiichynč % párem mla- -

lýcb koní zapřaže-iýc- v pletené
bryčee Petrovíc domů Vedle

něho seyjěl bednář z Nesuchyně
na kozlíku pak kočí ještě a jed-

ním spolucestujícím Když jeli s

kojíce do olce Sanova tu koně se

plašili kočí a vedle něho sedící

občan s kozlíku spadli při čemž

kočímu byla přejel a a rozdrcena

pravá noha v podkolení druhý
puk utrpěl vážnější ranění na

hlavě a delší dobu byl v bezvědo-

mí Pan Kapoun a vedle něho se

lící bednář kteří seskočili vy

vázli bez úrazu Zraněným po

skytl první pornoe obvodní lékař

p dr Koška z Petrovíc a dal je

lopravifj do všcoWné nemocnice
v Rakovníku odkud zraněný kočí

již 1 dubna odvezen do všeobecné

nemocnice na Kladně aby mu tam

rozdrcená noha byli odňata Dru- -

iý zraněný ponechán v dalším lé- -

kařském ošetřování v nemocnící
rakovnické

Utopila se ve studni V Kališti
u Přeštic trhala onehdy 12letá

Marie Kršová na roubení studny
trávu Nešťastnou náhodou však

se pře roubení převážila a spad-
nuvši do studně utonula

Pífšera Nemoci

kulio lr-- í lo f
IiIímI f)lrálí tia wUnu

orion
LBoxS970mba Htt

puHlukui Jak m mdle
I vyletni táiu lt iiimIi-n-

a a Oflltíllé
pro kjidebo

Aneličinu neznáte?
Jste tedy jako ryba bez vody

jako tělo bez život Vy máte

plouti přea řeku budoucnoati
Chcete s vydat přes ni jen na
kocábce bez veaelT Chcete pře
žiti celý avůj život v postrku a
liduf Vy nehodláte se stá ti samo

statným občanem! Americkými
Zda li však ano my Vám pomůže-
me! My Vás naučíme v 60 úlo-

hách anglicky a to při VsJi priei
doj 24tř

PlATK nAmj

Vikla Bratři
IoitHtlttlc Mimi

Krásné čtoni zdorno!
řUta aaUkovt tula a tf fca4t

Lado knlhkoBťtTi a taUatUk
II Ir

SLÁVIASAS C TL Sl NBW TOftK

$F:!:!tlifi pojlilinl ni íliot

l skelttsaa ( a

1700DUEN Of ihB Í70RLD

Úbory r Ontaie
South Oi:uiř

m4

Spisovatel a paedagog Josef So-

kol zemřel Ve čtvrtek dne 4 dub-

na o půl 11 hod dop zemřel v

Praze známý spisovatel a pae-dago- g

6eský bývalý poslanec
Jo-M- tt

KokoL otec zem posl K St

KAknla v rmží-hnané- véku 81

let Zesnulý náleM k vynikají
cím učitelům českým a k mužům

vysoce zasloužilým r núfi život ve

řejný a kulturní Jako zemský po

Blanee Í jako obecní star&í vyko
nal mnoho všeobecně prosp&toé

ho a zjednal si zásluh zejména o

české učitelstvo jehož býval vždy

horlivým zastancem Narodil se

4 července r 1831 v Hor Jelení

v 15 letech stal se učit pMručím

v Cuclavi a absolvovav niší reál-k- u

a učit ústav odešVl na techni-

ku do Prahy Pro nedostatek

hmotný vsak Prahu záhy opustil

8tal se r 1853 učitelem nejprve v

Kostelci n OrL pak v Jíeřm

Městci a na Smíchovč odkud r
1873 povolán byl na vzornou Ško-

lu pri f k ústavě učitelů v Pra-

ze V té době pozván byl od řed

J Šťastného do komise pro zpra-

cování nových čítánck pro školy

obecné a měšťanské a nauk mluv-

nických Poněvadž výbčr vhod-

ných článků nebyl snadný napsal

sámdočítánky mnoho věcí veršem

i prosou Celkem vydáno fítánek 7

dílů Mimo to vydal svoje samo-

statná díla pro Školy a svoje před-náik- y

z nichž budila pozornost
fcvlHíflé fcrcdri)Uka "ftké díté

patří do české školy" proslovená

na sjezdu učit v Plzni r 1882 —

Četné povídky věnoval mládeži

přispívaje též do četných časopi-

sů K této mnohostranné činno-

sti literární drnčí se Sokolova

činnost politická V letech 1885—

99 byl členem sboru obecních

starších od r 1895—11)01 byl

zemským cd r 3 Bií 1 po-

slancem na radě říšské náležeje
k radikálnímu křídlu strany rnla-dočes-

V posledních letech žil

v Praze ve výslužbě Nedávno

stížen byl na Vádavském náměstí
nehodou Uhýbaje uklouzl a pá
dem se zranil Od té doby iipou
tán byl na lože z něhož již nepo
vstal a vydechl 4 dubna napo
sled Cest jeho památce!

Před hmotnou katastrofou oci

tla se Matice Osvěty Lidové v Pol
iké Ostravě v Rak Slezsku je
vystavěla na TěSínsku české reál

né gymnasium v Orlové a vydr
žuje veliký počet íkolek a obce

ných Skol v krajn ohroženém

tomto územi Drazí bratří z krá-

lovství a markrabství věnujte
nám Slezanům více pozornosti

vždyť pracujeme na vzkříšení tře
tí větve českého národa — Cechů

ve Slezsku Pomozte dárky Mati
ei Osvěty Lidové v její trapné tis
ni a uhlídáte že pomoc Vaše po
nese ovoce stonásobné Přistupuj
te za členy Matice Osvěty Lidové

pro knížectví těšínské zasílejte
knihy kterých my k uvědomováni

našeho ubohého lidu upotřebíme
Pomozte dokud ještě ěas!

Mrtvola ve skalách V pondělí
dne 8 dubna navštívila četná spo
kčnost výletníků hlavně z Prahy
a Turnova hrad Valdštýn Kdyl
společnost hostů z restaurace p
Burešovy v Praze VII odcházela
ze hradu byla upozorněna dvěma

mladíky le v nedalekých skalách
visi něco záhadného Přítomný
účetní p Paukl podíval w na ono
íBÍhío kukátkem a V svému zdřše

w Kjatru že tam vmí mrtvola

nějaké ženy která patrní při pá-

du se skály uvázla ta nohu a v

této situaci zahynula Její hlava
jVat obráeena dolů atiku jedna
černi a druh bílí v i! jře ra
roeno a zakrývají obličej Spodní
eájtt těla jrt tibnalma a zčern-
ali M odhadu vUl tam mrtvola

Ji M til imlěle a přístup k ní
nent roolnf Niln iwiimrn do
Mlkého M5va ťnlkul itaroMa
Ovédomíl tiirtiovkf nudní tUad

Na fcrd VabUtýn iyUa ihrtrd
oudot koMÍw Zatím m ijiaiili
la ai fsl tN-m- J tiedeleml IjU
pohirlma t# vidlbníha tftkoli
iriia Ittrk ala irnťfřm k Iffub
Skile aby natrhala v luUI h

rtkhhirh byliny pr jiim
Wkrttti ToliJuxal j#jl ftirttou
mkta bjíti du4 ijwUírta its

kwf inMioU tUI iLmu4 tt akil

íHUr%} iiiW vibuM f tU v

vyšla rána a náboj vnikl děvče-

ti do hlavy a do krku tak že za

krátko skonala

Roztrhán vlakem V úterý dne
2 dubna po desáté hodině noční

šel malířský pomocník Filip Fořt
se svým přítelem Karlem Koubou

z hostince čís 36!) v Libni do své

ho příbytku Když přišli přet
dům čís 783 prohodil najednou
Kouba: "Ted se dám přejeti via

kern!" a běžel ulicí 'na Žertvácli

podél plotu u tratě severozápadní
dráhy Dříve nežli doběhl Fořt

pro jKtlicejní hlídku přelezl Kou

ba plot a vrhl se před přijíždějící
osobní vlak č 719 který ho roztr
hal Části mrtvoly byly sebrány a

odneseny do patholojrického ústa

vu Dle výpovědi Fořtovy vyjá
dřil se Kouba několikráte že se

dá roztrhat vlakem V pozůstalo

sti sebevraha byl nalezen lístek i

tímto obsahem: "S bohem svč

te mizerný ukončil jsem další pla-hoěe-

I'o celé žití neměl jsem
nic dobrého tak že tě s opravdo
vou radostí opouštím Zanechá-

vám pozdrav pro druhé ale psáti
jím nemusím protože si to pře
čtou v novinách Jsem se vším

vyrovnán až na těch 5 dní Ty si

odsedí ten který mí je dal" —

Jak bylo zjištěno byl Kouba od

souzen pro urážku úřední osoby
do vězení na 5 dní a byl již vy
zván oby trest nastoupil Nežli

by Kel do vězení volil raději
smrt

český hostinský smrtelné pobo
dán Z Teplic se sděluje: V blíz

kých Novosedlicíeh v hostinci

"švýcarský mlýn" popíjel nedě
le na pondělí 1 dubna krejčovský
pomocník Jan Franz který stále

vyhledával s ostatními hosty hád
ku Hostinský Jo Kolský vyvedl
ho proto třikráte z místnosti ven

Když ke 4 hodině poslední hosté

hostince odcházeli vyprovázel

je Kolský se světlem obávaje se

aby je Franz nepřepadl — Leč

Franz v úkrytu čekající měl spa
deno na samého hostinského kte
rého náhle přepadl a zasadil mu

dvě rány nožem jednu do prsou
a druhou do břicha Kolský do-vlé-

kl

se ještě do svého hostince

kdež krví zbroeen klesl v bezvědo

mí Povolaný lékař shledal po-

ranění hostinského těžkým a dal

jj dopraviti do okresní nemocni-

ce v fletenicích Franz byl ještě
ráno četnictvem zatčen

Požár mlýna Z Dolních Kounic

se sděluje: V pondělí dne 1 dub-

na ve 2 hod ráno vypukl ve mlý-

ně p Františka Moučka oheň jenž
celý mlýn zničil Oheň zaviněn

byl krátkým spojením elektrické-
ho vedení Pyl to nej větší oheň

jaký kdy zuřil v Dolních Kouni-cíc- h

Létající jiky zapálily též

střechy nedalekého domu jenž ro

vněž vyhořel Velmi ohrožena by
la též továrna firmy František
líah-a- r kterou však hasiěstvo za

chránilo škoda obnáší JGO000 ko- -

run je však kryta pojištěním

Ponocný usmrcen vlakem Z

Mor Pudějovie se řděluje: Dne
2! března byl osobní vlak jenž
projíždí Mor Pudějovicemi pra-

videlně ve 3 hod ltt min ráno z

Jihlavy asi o 2 bod ojxizděn jh- -

něvadž mezi Lnkamt a Prancúze-m- í

chytl u nákladního vlaku vůz

naložený senem jehož hašení by
lo při nedoittatku vody a panují- -

ita větru chiižuo Následkem

této nepravidehionti vjížděl osob-n- í

vlak v suniej KojetMeh na ji
nou kolej jiti obvykle 1'ono'ný
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